Anadolu’dan Avrupa’ya geçiş güzergâhında bulunması bakımından da

mühim bir konumdaki Edirne, İstanbul’un başkent oluşuyla da önemini yitirmemiş Osmanlı

padişahları ve devlet adamları tarafından imar faaliyetlerine önem verilmiş, şehir anıt eserlerle

donatılmıştır. Sultan II. Bayezid (885- 918/ 1481-1512) tarafından Tunca nehrinin kuzey kıyısına inşa

ettirilen II. Bayezid Külliyesi (893/1487) bu eserlerden biridir. İki yanında birer tabhâne bulunan cami

ile etrafında medrese, dârüşşifâ aşhane-imaret, ambar ve hamamdan meydana gelen külliyenin mimarı

tam olarak bilinememektedir. Mimar Hayreddin, Mimar Kemalettin ve Yakup Şah bin Sultan Şah

külliyenin mimarı olabileceği düşünülen üç isimdir2. Külliyenin en büyük yapısı konumundaki

caminin yapımı 893/1487 yılında tamamlanmıştır3. (G. 1, G. 2). Zembilli Ali Efendi tarafından

yazıldığı bilinen cümle kapısı üstündeki inşa kitabesi hattatının Şeyh Hamdullah olduğu kaynaklarda

geçmektedir4.

Görsel 1: Edirne II. Bayezid Camii (Yazar, 2021)

Görsel 2: Edirne II. Bayezid Camii planı (Aptullah Kuran, 19645)

2/sy. 2 (1958), s. 27; Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, Edirne ve Yöresi Eski Eserleri Sevenler

Kurumu, İstanbul 1939, s. 68; Rifat Osman, Edirne Evkâf-ı İslamiyye Tarihi, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Ankara 1999, s. 67.

3 İ. Aydın Yüksel, Osmanlı Mimarisinde II. Bayezid Yavuz Selim Devri (886-926/1481-1520, İstanbul Fetih Cemiyeti

Yayınları, İstanbul 2006, s. 104.

4 Semavi Eyice, “Bayezit II Camii ve Külliyesi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, c.6, TDV Yayınları, İstanbul 1992, s. 42.

5 Aptullah Kuran, İlk Devir Osmanlı Mimarisinde Cami, Orta Doğu Teknik Üniversitesi Yayınları, Ankara 1964, s. 24.

Görsel 19: Amasya, Edirne ve İstanbul Bayezid Camii ahşap pencere kanatları (Yazar, 2023)

Edirne örneklerinde görülen karakteristik motiflerden birine İstanbul Bayezid Camii pencere kanadı

süslemelerinde az da olsa tesadüf edilir. Bu motif grubu yine Fatih ve Bayezid Dönemi ahşap işçiliği

örneklerinden Topkapı Sarayı Fatih Köşkü (867/1463) kapı kanatlarında ve Üsküp Yahya Paşa Camii

(909/1503) cümle kapısında da bulunmaktadır. Bu motifin Fatih ve Bayezid Dönemi ahşap işçiliğinde

çokça kullanılması Baba Nakkaş üslubunun ve bu dönemlerin karakteristik motiflerinden biri

olduğunu göstermektedir (G. 20).

İstanbul Bayezid Camii,

(Yazar, 2023)

Yahya Paşa Camii,

(Yazar, 2024)

Görsel 21: Edirne Türk İslâm Eserleri Müzesi’nde ahşap parçalar (Yazar, 2022)

929/1522 tarihli Yavuz Sultan Selim Camii41 ahşap süslemeleri de motif ve desen açısından incelenen

örneklerle benzerlik gösterir. Bu durum Kanuni Sultan Süleyman zamanında İstanbul Üslubu veya

Klasik Dönem olarak adlandırılan döneme kadar icra edilen tezyini özelliklerin takip edilmesine

olanak sağlamaktadır. Ancak oymalar Edirne II. Bayezid Camii’nde oldukça derin İstanbul

örneklerinde daha sathidir. Edirne II. Bayezid Camii ahşap süslemelerinde motiflerin yüksek kabartma

şeklinde görüntüsü plastik etkiyi artırmaktadır.

Amasya Bayezid Külliyesi (891/1486) Edirne örneğinden daha erken tarihli olmasına rağmen buranın

ahşap süslemelerinde bulut motifinin erken denemeleri görülürken Edirne (889- 893/1484- 1488) ve

İstanbul (906-910/1501-1505) Bayezid Külliyelerinde bulut motifi henüz kullanılmamaktadır. Amasya

Bayezid Camii ahşap süslemeleri mimari tezyinatta bulut motifinin görüldüğü oldukça erken

örneklerdendir42(G. 22). Edirne örneklerinde dalların kesişme veya çıkış noktasına, bazen de farklı

çekmektedir. Hat çeşidi olarak sadece sülüs yazı görülmüştür. Bugün boyanmış olan yazı levhalarının

döneminde ahşabın kendi renginde olduğu düşünülmektedir.

Bayezid Döneminde on yıl gibi kısa bir sürede üç büyük külliye inşa edilmiştir (Amasya Bayezid

Camii (891/1486), Edirne Bayezid Camii (889- 893/1484- 1488) ve İstanbul Bayezid Camii (906-

910/1501-1505). Selâtin Cami olmaları hasebiyle bu yapılarda kalemişi, ahşap taş gibi alanlar oldukça

tezyinatlıdır. Ancak birbirine çok yakın tarihli bu külliyelerde süslemelerde benzerliklerin yanında

farklı motif kullanımı ve ahşap yüzeyde oymaların derinliği gibi bazı değişiklikler de görülmüştür.